
D.D.G. n.  

REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A
ASSESSORATO DELLA  SALUTE

    Dipartimento per la pianificazione strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

OGGETTO: approvazione della  transazione del  26 novembre  2025 – 2 dicembre 
2025  tra l’Assessorato Regionale della Salute e la Casa di Cura La Maddalena 
s.p.a.  
  

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833,  istitutiva del servizio sanitario nazionale;

VISTO il  decreto  legislativo  30  dicembre  1992  n.  502  e  s.m.i.,  sul  riordino  della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 
1992 n. 421, e successive modifiche ed integrazioni;    

VISTO la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario 
della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che tra l’Assessorato Regionale della Salute  e la Casa di Cura La 
Maddalena intercorreva un voluminoso contenzioso, afferente al mancato e/o 
ritardato  pagamento  di  fatture  emesse  dalla  Struttura  privata  a  fronte 
dell’erogazione  di  prestazioni  sanitarie  in  favore  di  cittadini  utenti.  Nello 
specifico, si trattava  di varie richieste di pagamento che la medesima struttura 
ha  avanzato,  già  a  partire  dall’anno  2004,  all’Assessorato  Regionale  della 
Salute, delle quali alcune evase parzialmente e/o tardivamente;

CONSIDERATO che  la  Casa  di  Cura  La  Maddalena  ha  incoato  nei  confronti 
dell’Assessorato diversi contenziosi (meglio descritti nell’atto di Transazione) 
– azionati sia nelle forme ordinarie con atto di citazione, sia nelle forme del 
ricorso per decreto ingiuntivo – al fine di recuperare parte della sorte, qualora 
non interamente ricevuta, oltre gli interessi  moratori   da ritardato pagamento, 
calcolati ai sensi del D.Lgs. 231/2002, e le spese legali;

1

1410/2025



CONSIDERATO che  l'Assessorato  regionale  della  Salute  e  la  Casa  di  Cura  La 
Maddalena  hanno da tempo avviato un’interlocuzione al fine di valutare la 
possibilità di un componimento bonario della complessiva vicenda; 

        CONSIDERATO che  l'Assessorato  regionale  della  Salute  e  la  Casa  di  Cura  La 
Maddalena convengono,  con la sottoscrizione della presente  transazione, di 
definire  ogni  reciproca e  pregressa posizione creditoria/debitoria  così  come 
dettagliatamente descritta nell’atto di transazione;

VISTA    la  distrettuale n.119427 del 5.11.2025 con la quale l'Avvocatura dello Stato di  
Palermo ha reso parere favorevole sulla bozza della transazione,  elaborata in 
esito alle trattative intercorse tra le parti;

VISTO   l'atto transattivo sottoscritto in data 26 novembre 2025 - 2 dicembre 2025, che 
costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto  e  con  il  quale  le  parti, 
attraverso  reciproche  concessioni,  secondo  le  modalità  e  i  termini  indicati 
nello  schema  di  accordo  trasmesso  dall'Avvocatura  dello  Stato,  hanno 
definitivamente transatto ogni reciproca controversia tra loro pendente; 

RITENUTO,  pertanto, di  dovere  approvare  l'atto  di  transazione  sottoscritto  il   26 
novembre  2025  -  2  dicembre  2025,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente decreto; 

DECRETA

Art. 1 - E' approvato l'atto di transazione del 26 novembre 2025 - 2 dicembre 2025, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale della Re-
gione Siciliana, nonché  sul sito web dell'Assessorato.

Palermo,  

        
                                                                                                 Il Dirigente Generale    

                     Dott. Salvatore Iacolino

2

9.12.2025



                

3


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2025-12-09T15:33:01+0000
	SALVATORE IACOLINO




